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Úvod

Smyslem této diplomové práce je zhodnocení komunikačního systému a komunikační

praxe ve vybrané organizaci a následné navržení vylepšení vybraných komunikačních

oblastí autorem této práce.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol.

V první kapitole autor charakterizuje zkoumaný podnik. Bude zde popsáno

podnikatelské prostředí organizace, ve kterém působí a její strategický záměr. Pro

identifikaci tohoto záměru bude provedena strategická analýza, která je podkladem pro

vypracování druhé kapitoly.

V druhé kapitole pak budou stanoveny hlavní požadavky na komunikační procesy

v organizaci sloužící k jejímu rozvoji.

Ve třetí kapitole autor charakterizuje interní komunikační procesy, které jsou relevantní

k naplnění organizačních cílů.

Čtvrtá kapitola slouží pro zhodnocení efektivity dosavadních komunikačních procesů a

komunikační praxe v organizaci. Třetí a čtvrtá kapitola jsou pak podkladem pro

poslední pátou kapitolu.

V poslední kapitole autor navrhne zlepšení zkoumaných komunikačních oblastí, které

jsou relevantní k naplňování strategických cílů organizace.
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 Charakterizace vybraného podniku pro analýzu 1

komunikačního systému

Zde bude podrobný popis společnosti, kterou jsem si vybral pro analýzu komunikačního

systému.

Jako zdroj pro charakterizaci podniku sloužily interní dokumenty podniku, webové

stránky a strukturovaný rozhovor s majitelem společnosti.

1.1 Název společnosti

LUKR INGENEERING, a.s.

1.2 Datum zápisu

5. srpna 1997

1.3 Předmět podnikání

a) Výroba nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických směsí a

prodej chemických látek a chemických směsí klasifikovaných jako vysoce

toxické

b) Montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na plyny

c) Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a

telekomunikačních zařízení

d) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

e) Zámečnictví, nástrojářství

1.4 Profil společnosti

Společnost LUKR CZ vznikla v roce 1991 a od svého založení se nepřetržitě věnuje

vývoji výrobků v oblasti pivní gastronomie.

Neustále sleduje trendy a cíleně investuje do modernizace výroby, aby byla schopna

nabídnout výrobky v perfektní kvalitě, včas a s adekvátním servisem.

Na trhu ve svém oboru určuje směr, o čemž svědčí i udělené chráněné vzory a patenty.

V současnosti věnuje nemalé úsilí i investice vývoji a výrobě zejména dvouplášťových

dochlazovaných tanků, které nabízí v různých objemech i povrchových úpravách. Tým
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zkušených pracovníků je schopen realizovat několik montáží na různých místech

zároveň a poskytovat i následný servis.

Společnost věří v globální rozmach tankového hospodářství. Vedení společnosti je

přesvědčeno, že je to v současnosti nejlepší způsob transportu a distribuce piva při

zaručení zachování jeho kvality po celé jeho cestě od pivovaru až po sklenici

spotřebitele.

Dalšími oblastmi, v nichž má firma bohatou tradici, jsou vývoj a výroba tradičních

staročeských výčepních hlav a kohoutů a vývoj a výroba mycích a sanitačních

prostředků pro nápojové cesty a pivní sklo, na jejichž vývoji spolupracuje s odborníky v

oblasti hygieny a chemie.

Všechny výrobky i služby jsou pokryty flexibilním poprodejním servisem, díky kterému

mají zákazníci jistotu, že nikdy nezůstanou s případným problémem sami.

1.5 Organizační struktura

Organizační struktura je plochého charakteru. Má tedy nízký počet stupňů řízení. Tato

struktura je velmi pružná v rozhodování, protože tok informací od nejníže postavených

pracovníků až k vedení organizace je krátký a rychlý.

Nejvýše postavené je vedení společnosti. Pod vedením společnosti pak fungují

jednotlivá oddělení. Konkrétně jsou to oddělení účetní, výroby, obchodu, nákupu,

prodeje, skladového hospodářství, technické sanitační oddělení, montážní pracoviště a

servisní oddělení. Každé oddělení funguje jako tým, který má svého vedoucího a ten má

případné podřízené. Jednotlivá oddělení spolupracují a probíhá mezi nimi důležitá

komunikace. (Plochá organizace [online]. 3.4.2016 [cit. 2016-04-03]. Dostupné

z: https://managementmania.com/cs/plocha-organizace)

Právě tuto komunikaci bude autor probírat v další části práce.

1.5.1 Vedení společnosti

Vedení společnosti se skládá ze dvou osob, a sice majitele společnosti a jeho syna.

Vedení komunikuje se všemi odděleními.
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1.5.2 Účetní oddělení

Účetní oddělení se nyní skládá ze tří pracovníků, přičemž jeden z nich je vedoucí a dva

jsou podřízení. Účetní oddělení má na starosti účetní uzávěrky a zpracování pohybu

finančních prostředků ve firmě. Nejvíce komunikuje s oddělením nákupu a prodeje.

1.5.3 Výrobní oddělení

Výrobní oddělení je složeno také ze tří pracovníků. Úkolem tohoto oddělení je

plánování výroby z kvalitních materiálů a dodržování požadovaných termínů. Nejvíce

komunikuje s oddělením nákupu, prodeje, oddělením skladového hospodářství a

obchodním oddělením. Komunikace probíhá také s montážními pracovišti, tedy s jejich

vedením.

1.5.4 Obchodní oddělení

I obchodní oddělení je složeno ze tří pracovníků, kteří mají na starosti zejména shánět

zakázky, monitorovat konkurenci a udržovat ceny produktů na konkurence schopné

hranici. Nejvíce komunikuje s výrobním a účetním oddělením a oddělením nákupu.

1.5.5 Oddělení nákupu

Oddělení nákupu je složeno ze dvou pracovníků. Náplní práce tohoto oddělení je

neustálé monitorování trhu s materiály, které jsou potřeba pro výrobu. Ceny jsou velmi

proměnlivé a oddělení se snaží vybírat nejvýhodnější nabídky. Komunikace probíhá

s oddělením skladového hospodářství a obchodním oddělením. Externí komunikace pak

probíhá s dodavateli.

1.5.6 Oddělení prodeje

Oddělení prodeje sestává ze tří pracovníků. Komunikuje zejména s účetním oddělením,

obchodním oddělením a oddělením skladového hospodářství. Externí komunikace

probíhá se zákazníky, ať už velkými pivovary, nebo menšími podniky, kde podnik

následně realizuje zakázky.

1.5.7 Oddělení skladového hospodářství

Toto oddělení má na starosti pouze jeden pracovník a jeho úkolem je spravovat kapacity

a komunikovat výhradně s oddělením nákupu a výrobním oddělením.
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1.5.8 Technické sanitační oddělení

Výzkumné oddělení, kde se pracuje s chemikáliemi. V podstatě se zde tvoří správné

podmínky materiálů na uchovávání piva, nebo jinak řečeno se zkoumají chemické

podmínky pro uchovávání piva. Oddělení nyní čítá 7 pracovníků. Toto oddělení

komunikuje převážně s oddělením výroby.

1.5.9 Montážní pracoviště

Společnost má dvě montážní pracoviště. Jedno přímo v Plzni a druhé v Plzni - Letinách.

Dohromady čítají obě pracoviště 25 zaměstnanců. Pravidelně sem putují vyrobené díly

z výroby a montují se dohromady do výsledných produktů, které jsou následně

testovány a montovány u zákazníků. Komunikace s výrobním oddělením a oddělením

skladového hospodářství je tedy nezbytná.

1.5.10 Servisní oddělení

Toto oddělení je složeno ze čtyř servisních techniků, kteří pravidelně objíždějí

zákazníky a provádí servis zařízení, které má podnik od společnosti LUKR zakoupené.

Vedení společnosti vytváří harmonogram výjezdů servisních techniků, který je pro ně

dostupný při příchodu do práce.

1.6 Produkty a služby

1.6.1 Pivní tanky

Pivní tanky představují revoluční řešení v distribuci a prodeji čepovaného piva.

Umožňují pivovarům dostat jejich produkt ke koncovému spotřebiteli ve stejné kvalitě,

v jaké jej vyrobily. Minimalizují ztráty jakosti způsobené dopravou, skladováním a

napojováním na pivní cesty v místě spotřeby.

Jádrem celého systému je svařovaná tlaková nádoba – tank, osazená armaturami pro

připojení plnicího a výstupního potrubí, vzduchového potrubí, a montážním otvorem

(průlezem) s víkem. Ta je instalována u prodejce (v restauraci, pivnici apod.) obvykle


[…]


skoro polovina dotazovaných uvedla, že u celopodnikových porad se nezapojují všichni

přítomní.

Co se týče délky, jedná se většinou zhruba o jednu hodinu ať už u porad jednotlivých

oddělení nebo porad celopodnikových, což je správná délka.

Problém však vidím ve frekvenci porad. Jednotlivé týmy se scházejí pouze jednou, nebo

i méně než jednou týdně a celopodnikové porady probíhají také maximálně jednou za
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týden. To jsou opravdu nízká čísla vzhledem k tomu, jak jsou pracovníci s poradami

spokojení a jak si cení jejich přínos.

Jako velký nedostatek pak shledávám, že z porad se neuchovávají zápisy o průběhu.

Návrhy na zlepšení: Nadále pokračovat ve správném řízení porad a navozovat

pohodlnou atmosféru pro přítomné členy. Pracovník, který poradu vede, by měl umět

přimět všechny členy, aby se do diskuze zapojili.

Ponechat délku jedné porady v rozmezí zhruba jedné hodiny.

Zvýšit frekvenci porad.

Co se týče týmových porad jednotlivých oddělení, měly by se uskutečňovat každý den

alespoň půl hodiny až hodinu. Ideální způsob je pak porada na konci pracovního dne,

kde se shrne náplň práce aktuálního dne a naplánuje se náplň na další pracovní den.

Celopodnikové porady by měly být alespoň dvakrát v týdnu. Nicméně řešení podobným

stylem jako u porad jednotlivých oddělení by bylo opět ideální. Alespoň jednou denně

by se mohlo plánovat na další pracovní den.

Nutností je vytváření zápisu z porad. Tyto zápisy urychlí proces a zpřehlední probíraná

témata pro další dny.

Zodpovědná osoba: U celopodnikových porad je to vedení společnosti. U porad

jednotlivých oddělení jsou to jejich vedoucí.

8.1.9 Shrnutí návrhů

Komunikace ve společnosti LUKR INGENEERING a.s. probíhá samovolně. Společnost

její průběh neřídí z interního ani externího hlediska.

Zaměstnanci však obecně s komunikací nemají problém, a když už na ni dojde, probíhá

vesměs podle jejich představ, což ukázalo dotazníkové šetření ve všech blocích. Na

přístupu pracovníků ke komunikaci se tak dá velmi dobře stavět následný průběh

komunikační praxe.

Firma by tedy mohla z navrhovaných zlepšení vytvořit řízený komunikační systém.

Prvopočátkem by mělo být seznámení pracovníků s důležitostí komunikační praxe. Poté

by měly následovat úpravy oblastí, které zde byly rozebrány, nebo které při další práci

vyplynou na povrch. Je nutné měřit výsledky z těchto oblastí, aby bylo možné určit
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jejich zlepšení. Takovýto měřitelný komunikační systém pak napomáhá společnosti

k dosahování strategických cílů.

62

Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení dosavadní komunikační praxe ve vybrané organizaci

a následné navržení cílů, které pomohou tuto praxi zefektivnit a následně pomohou

k naplnění strategických cílů.

Nejdříve byla provedena strategická analýza vybrané organizace, tedy společnosti

LUKR INGENEERING a.s. Tato analýza sloužila k podrobné charakterizaci

organizace, určení její celkové stability a vymezení jejího strategického záměru.

Podklady této analýzy byly strukturovaný rozhovor s majitelem společnosti, interní

dokumentace a účetní uzávěrky.

Dále pak autor práce určil hlavní požadavky komunikačních procesů v organizaci. Tyto

požadavky byly vytvořeny na základě strategických cílů organizace vytyčených

v předchozí části práce.

Dále byly charakterizovány interní komunikační procesy relevantní k naplnění

strategických cílů a následně analyzována jejich současná efektivita. Tato analýza

probíhala za prvé na základě strukturovaného rozhovoru s vedením společnosti a také

díky získaným výsledkům dotazníkového šetření, které provedl autor práce na

zaměstnancích společnosti.

Nakonec bylo autorem práce navrženo vylepšení jednotlivých oblastí komunikační

praxe organizace. Tyto oblasti vyplynuly z předchozího šetření. Vylepšení těchto oblastí

může organizace použít k vytvoření komunikačního systému, jenž směřuje k naplnění

organizačních cílů, což bylo hlavním cílem této diplomové práce.
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Abstrakt

MIROVSKÝ, D. Komunikační systém a komunikační praxe v organizaci. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2016.

Hlavní náplní této diplomové práce je zhodnocení dosavadní komunikační praxe ve

vybrané společnosti a stanovení návrhů na případná zlepšení.

Práce je rozdělena do tří zásadních částí. V první části je podrobně charakterizován

zkoumaný podnik na základě strategické analýzy. V druhé části je krátce popsána teorie

komunikace a jsou stanoveny hlavní požadavky na komunikační procesy ve společnosti.

V poslední třetí části je pak charakterizována komunikační praxe společnosti rozdělená

do několika oblastí. Autor práce nakonec navrhnul vylepšení těchto vybraných oblastí

komunikace.

Klíčová slova: komunikace, podnik, organizace, strategie

67

Abstract

MIROVSKÝ, D. Communication system and communication practises within the

organization. The Diploma thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West

Bohemia, 77 p., 2016.

The main goal of this thesis is to evaluate existing communication practices in the

selected company and determine proposals for possible improvements. The work is

divided into three major components. In the first, there is detailed strategic analysis

study of the selected company. The second section briefly describes the theory of

communication and sets out the main requirements for the communication processes in

the company. The third and last part is then describing the current practice of

communication society divided into several areas. The author of the thesis finally

suggested improvements to these selected areas of communication.

Key words: communication, company, organization, strategy