HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Mirovský Dominik
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Komunikační systém a komunikační praxe v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá posouzením komunikačního systému ve výrobní a montážní společnosti v oblasti gastronomie. Východiskem se stala strategická analýza, kde se ale autor nevyhnul nepřesnostem v EFE a IFE analýze. Orientačně jsou zachyceny některé pojmy teorie komunikace, pozornost je věnována úloze komunikace ve kontextu strategického řízení. Komunikační praxe v organizaci je zachycena především pomocí rozhovoru a zůstává poněkud popisná. Je provedeno dotazníkové šetření zaměřené na identifikované problémy (informovanost, porady apod.) Navrhovaná opatření jsou podána ve vhodně strukturované podobě. Vhodné by bylo také propojit navržená opatření

s dříve formulovanými cíli firmy. Práce se nevyhnula chybám ve formálním zpracování (gramatika, stylistika, odkazy na použité zdroje). I přes určité výhrady je navržené hodnocení velmi dobře a je možno diplomovou práci navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Shrňte v několika hlavních bodech hlavní zásady, které by v organizaci v oblasti komunikace měly být dodržovány, a zdůrazněte ty zásady, které by se měly odlišovat od současné praxe.

Jakou podobu by měly mít návštěvy vedení v jednotlivých odděleních (viz s. 27)? Je tento cíl zabudován ve vašich návrzích?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).